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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním různých typů statorového vinutí třífázového

asynchronního motoru T22V525 s kotvou nakrátko o jmenovitém výkonu 600 W vyráběného firmou

ATAS elektromotory Náchod a.s. Je porovnáno konvenční jednovrstvé soustředné pólové vinutí

s experimentálně navinutým toroidním vinutím, které není u asynchronních strojů běžné. Stručně je

popsán princip asynchronních strojů, různé typy vinutí a nastíněna problematika modelování

magnetického pole pomocí metody konečných prvků. Bylo provedeno měření obou strojů

s konvenčním a toroidním statorovým vinutím spolu s 2D simulací v softwaru ANSYS. Získaná data

byla porovnávána a vyhodnocena.

Klíčová slova:

Asynchronní stroj, vinutí motoru, toroidní vinutí, magnetické pole, metoda konečných

prvků

Summary:

This master thesis focuses on the comparison of different types of three-phase induction motor stator

winding. Motor T22V525 with squirrel cage rotor and nominal power of 600W was made by

company ATAS elektromotory Náchod a.s. Winding was modified into toroidal stator winding,

which is not common for induction machines. The principle of induction machines together with

necessary winding theory is presented. Furthermore, principle and application of finite element

method in magnetic field modelling is described. Motors with toroidal and standard one-layer

winding are compared based on measurements and 2D simulations using software ANSYS.

Moreover, evaluation of comparison of machines mentioned above is presented.

Index Terms:

Induction machine, motor winding, toroidal winding, magnetic field, finite element

method
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1. Úvod

Asynchronní motory, zejména s kotvou nakrátko, se pro svoji jednoduchost a spolehlivost

staly nejpoužívanějšími pohonnými stroji. Od patentování před 130 lety jsou vlastnosti

asynchronních strojů, zvláště jejich účinnost, předmětem neustálého vývoje a v současnosti je kladen

stále větší důraz na ekologii provozu, zejména na snižování spotřeby elektrické energie. Spotřeba

motorů představuje téměř 65% veškeré spotřeby energie a náklady na energii během životnosti

převyšují až stokrát náklady na pořízení motoru. Nové evropské normy zavádějí rozdělení motorů

do účinnostních tříd, standardizují a zpřísňují metody měření účinnosti motoru. Cesty ke zlepšení

parametrů strojů jsou hledány jak v jejich konstrukčním uspořádání, tak v použití kvalitnějších

materiálů. (např. zmenšování rozměru vzduchové mezery mezi rotorem a statorem, použití kvalitních

materiálů v magnetickém obvodu, nahrazení hliníku v tlakově lité kotvě mědí atd.) Protože účinnost

motoru je ze 30% až 50% dána tepelnými ztrátami ve vinutí statoru, je nutno hledat cesty ke zlepšení

právě zde.

Cílem této práce je porovnaní vlastností konvenčně vinutého, sériově vyráběného motoru

T22V525 o jmenovitém výkonu 600 W z produkce společnosti ATAS elektromotory Náchod a.s.

a jeho varianty s toroidním vinutím statoru. Toroidní vinutí se u asynchronních strojů běžně

nepoužívá, ačkoliv lze předpokládat, že může přinést řadu konstrukčních výhod i vyšší účinnost

stroje. Toroidní vinutí zkracuje výšku čel vinutí, tedy i celkovou délku vodičů vinutí. Menší ohmický

odpor vinutí oproti konvenčně vinutému stroji znamená vyšší účinnost a také úsporu mědi.

V práci popisuji postup zhotovení toroidního vinutí a jeho odlišnosti oproti konvenčně

vinutému stroji T22V525. Na měřícím pracovišti v Ústavu termomechaniky AV ČR, v. v. i. jsem

zjistil vlastnosti při měření zatěžovacích charakteristik obou strojů s různým typem statorového

vinutí. Měření jsem provedl při sníženém napětí a frekvenci 25 Hz, čímž jsem snížil synchronní

otáčky stroje. Pro snížení otáček jsem se rozhodl kvůli bezpečnosti, neboť experimentální motor

s toroidním vinutím není mechanicky tak robustní. Vycházel jsem z předpokladu, že byla-li

zachována geometrie statorových a rotorových plechů, magnetický tok se bude u obou strojů uzavírat

stejnou cestou a stroje změní jen parametry příslušící různému provedení statorového vinutí,

tj. rozptylová reaktance a činný odpor vinutí.

V softwaru ANYS jsem vytvořil 2D modely obou strojů, které poměrně přesně vystihují

základní chování obou strojů, a pomocí metody konečných prvků jsem získal charakteristiky chování

pro různé otáčky rotoru. Protože je magnetický tok u obou strojů téměř shodný, lze očekávat, že

podobné budou i provozní vlastnosti simulovaných strojů.
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2. Asynchronní stroje

Asynchronní stroje si pro svou jednoduchost, spolehlivost, minimální údržbu a nízké výrobní

náklady našly uplatnění v mnoha průmyslových odvětvích a staly se nejběžnějšími pohonnými

jednotkami. Vyrábějí se o příkonech od jednotek wattů do jednotek megawattů, nevyžadují náročnou

údržbu a jejich životnost je omezena převážně trvanlivostí ložisek. Technologie výroby je nenáročná,

vstupní materiály jsou běžně dostupné. Výrobní proces asynchronních strojů, především o malém

výkonu, je možné z velké části automatizovat a vyrábět je ve velkých sériích s nízkými výrobními

náklady [1].

Mezi nevýhody asynchronních motorů v minulosti patřila obtížná regulace otáček.

Asynchronní motory byly proto běžně používány pro aplikace, kde nebyla potřeba měnit rychlost

otáčení. Dalším úskalím je značný proudový náraz při rozběhu přímým připojením na distribuční síť.

Záběrný proud je při rozběhu omezen pouze impedancí motoru nakrátko a u asynchronních strojů

s kotvou nakrátko běžně převyšuje jmenovitý proud čtyřnásobně až sedminásobně, čemuž se musí

přizpůsobit i použité jističe a pojistky[2]. Oba tyto problémy lze nyní řešit použitím soustavy

s měničem. Vzhledem k rapidnímu poklesu ceny elektroniky se tak pro asynchronní motory otvírají

další oblasti uplatnění.

Soustavy měnič-motor lze dobře přizpůsobit danému účelu a asynchronní motory pak

nacházejí uplatnění v aplikacích, ve kterých by dříve nemohly být provozovány. Mezi takovéto

aplikace patří například použití asynchronního motoru jako trakčního pohonu [1].

V poslední době rostou nároky na provozní ekonomiku a ekologii provozu elektromotorů

a novodobé evropské normy umožňují uvádět na trh jen výrobky splňující předepsaný limit

účinnosti. Tuto oblast upravuje norma ČSN EN 60034-30-1: Točivé elektrické stroje, část 30-1:

Třídy účinnosti střídavých motorů provozovaných ze sítě. Tato norma, jež je účinná od 01/2015,

zavádí soubor mezních hodnot účinnosti stanovený v závislosti na kmitočtu, počtu pólů a výkonu

motoru.

2.1 Princip činnosti

Princip činnosti asynchronního (indukčního) stroje je založen na elektromagnetické indukci

napětí v rotorovém vinutí proměnným (točivým) magnetickým polem statoru. Indukované napětí

zapříčiní průchod proudu ve vinutí rotoru, čímž vzniká magnetické pole rotoru. Magnetické pole

rotoru a statoru spolu navzájem reagují a vytváří točivý moment ve směru otáčení magnetického pole

statoru. Rotor není zapotřebí elektricky napájet, potřebné napětí v rotorovém vinutí vzniká

elektromagnetickou indukcí, a klecové vinutí rotoru lze snadno vyrobit tlakovým odlitím (viz

následující kapitola).

Statorové vinutí je napájeno střídavým elektrickým proudem, který vybudí proměnné

magnetické pole otáčející se rychlostí danou napájecí frekvencí. Pro synchronní úhlovou rychlost 𝜔S

točivého magnetického pole napájeného frekvencí 𝑓𝑆je možné psát:

𝜔S =
2𝜋 ∙ 𝑓S

𝑝
, (2.1)

kde 𝑝 je počet pólových dvojic.

Rotující magnetické pole indukuje v rotorovém vinutí proudy, podobně jako tomu je

u transformátoru, z tohoto důvodu jsou si podobná i náhradní schémata těchto elektrických strojů.

Pro vznik potřebného momentu je zapotřebí, aby se rotor otáčel o něco pomaleji, než je otáčivá

rychlost magnetické pole statoru. Velikost indukovaného napětí, a tím pádem i provozní vlastnosti

asynchronního stroje, závisí na rozdílu točivé rychlosti magnetického pole statoru 𝜔Sa rotoru 𝜔.

[…]


1380 0,54000 144,44 0,75 166,00 0,80 66,14 0,40 161,34 108,33 67,14

1360 0,54667 142,35 0,84 166,00 0,87 65,51 0,41 180,70 119,71 66,25

1340 0,55333 140,25 0,93 166,00 0,95 65,07 0,42 199,22 130,44 65,47

1320 0,56000 138,16 1,01 166,00 1,02 64,75 0,43 216,46 138,99 64,21

1300 0,56667 136,07 1,07 166,00 1,09 64,54 0,43 233,11 145,46 62,40

1280 0,57333 133,97 1,13 166,00 1,15 64,38 0,43 248,10 151,26 60,97

1260 0,58000 131,88 1,18 166,00 1,21 64,26 0,43 261,72 155,35 59,36

1240 0,58667 129,79 1,23 166,00 1,27 64,19 0,44 274,92 158,99 57,83

1220 0,59333 127,69 1,27 166,00 1,33 64,13 0,44 287,79 161,79 56,22

1200 0,60000 125,60 1,30 166,00 1,38 64,09 0,44 299,60 163,28 54,50

1180 0,60667 123,51 1,33 166,00 1,42 64,04 0,44 310,08 164,14 52,93

1160 0,61333 121,41 1,36 166,00 1,47 64,02 0,44 320,00 164,76 51,49

1140 0,62000 119,32 1,38 166,00 1,51 64,01 0,44 329,51 164,30 49,86

Příloha B 1 Data z měření pro klasické vinutí
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n
[ot/min] skluz [-] n[rad/s]

M
[Nm] U [V] I[A] φ[°]

účiník
[-]

Pelek

[W]
Pmech
[W]

účinnos
t [%]

1495 0,50167 156,48 -0,01 166,00 0,52 83,89 0,11 27,75 -1,88 -6,77

1500 0,50000 157,00 -0,06 166,00 0,53 85,83 0,07 19,24 -10,05 -52,22

1480 0,50667 154,91 0,11 166,00 0,52 79,72 0,18 46,56 16,88 36,26

1460 0,51333 152,81 0,25 166,00 0,55 75,17 0,26 70,09 38,36 54,72

1440 0,52000 150,72 0,38 166,00 0,60 71,79 0,31 93,02 57,42 61,73

1420 0,52667 148,63 0,50 166,00 0,66 69,68 0,35 113,75 74,31 65,33

1400 0,53333 146,53 0,60 166,00 0,72 68,33 0,37 132,64 87,92 66,28

1380 0,54000 144,44 0,70 166,00 0,79 67,36 0,38 151,19 100,53 66,49

1360 0,54667 142,35 0,78 166,00 0,85 66,77 0,39 168,16 111,17 66,11

1340 0,55333 140,25 0,86 166,00 0,92 66,37 0,40 184,26 119,92 65,08

1320 0,56000 138,16 0,92 166,00 0,99 66,10 0,41 199,11 127,25 63,91

1300 0,56667 136,07 0,98 166,00 1,05 65,92 0,41 213,13 133,21 62,50

1280 0,57333 133,97 1,03 166,00 1,10 65,80 0,41 225,73 137,99 61,13

1260 0,58000 131,88 1,08 166,00 1,16 65,73 0,41 238,05 142,03 59,67

1240 0,58667 129,79 1,12 166,00 1,21 65,69 0,41 248,65 144,84 58,25

1220 0,59333 127,69 1,15 166,00 1,26 65,68 0,41 258,33 146,46 56,70

1200 0,60000 125,60 1,18 166,00 1,31 65,69 0,41 268,13 147,96 55,18

1180 0,60667 123,51 1,22 166,00 1,37 65,77 0,41 279,12 150,06 53,76

1170 0,61000 122,46 1,22 166,00 1,38 65,75 0,41 282,44 149,28 52,85

1160 0,61333 121,41 1,23 166,00 1,40 65,73 0,41 285,43 148,85 52,15

1140 0,62000 119,32 1,24 166,00 1,43 65,77 0,41 292,66 148,08 50,60

Příloha B 2 Data z měření pro toroidní vinutí
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Příloha C

n
[ot/min] skluz[-] n[rad/s]

M
[Nm] U [V] I[A] φ [°]

účiník
[-] Pelek [W]

Pmech
[W]

účinnost
[%]

2994,00 0,00200 313,37 0,02 230,00 0,85 80,77 0,16 94,73 6,27 6,62

3000,00 0,00000 314,00 -0,08 230,00 0,85 83,60 0,11 65,59 -23,86 -36,38

2980,00 0,00667 311,91 0,26 230,00 0,86 73,39 0,29 171,04 79,54 46,50

2960,00 0,01333 309,81 0,55 230,00 0,91 64,59 0,43 270,08 169,16 62,63

2940,00 0,02000 307,72 0,86 230,00 0,97 55,96 0,56 377,38 264,95 70,21

2920,00 0,02667 305,63 1,14 230,00 1,06 50,03 0,64 472,19 348,11 73,72

2900,00 0,03333 303,53 1,42 230,00 1,16 44,97 0,71 569,75 431,32 75,70

2880,00 0,04000 301,44 1,68 230,00 1,27 40,97 0,76 663,30 506,42 76,35

2860,00 0,04667 299,35 1,92 230,00 1,37 37,86 0,79 751,47 573,85 76,36

2840,00 0,05333 297,25 2,13 230,00 1,46 35,61 0,81 827,36 632,56 76,45

2830,00 0,05667 296,21 2,21 230,00 1,51 34,76 0,82 857,43 653,14 76,17

2820,00 0,06000 295,16 2,32 230,00 1,56 33,71 0,83 899,92 684,77 76,09

2800,00 0,06667 293,07 2,49 230,00 1,66 32,29 0,85 969,92 730,91 75,36

2780,00 0,07333 290,97 2,68 230,00 1,76 31,04 0,86 1040,85 778,94 74,84

Příloha C 1 Data z měření motoru T22V525 bez těsnícího kroužku