I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a porovnání vlastností asynchronních strojů s různými typy statorového vinutí
Jméno autora: Bc. Tadeáš Holý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Chomát, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce, FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce bylo poměrně náročné, neboť bylo zaměřeno na ne zcela běžně používaný typ statorového vinutí asynchronního motoru. Splnění zadání vyžadovalo studium různých typů vinutí a jejich vliv na vlastnosti elektrického stroje. V průběhu řešení diplomové práce bylo rozhodnuto, že práce bude zaměřena zejména na porovnání standardně vinutého a toroidně vinutého statorového vinutí.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomant splnil zadání diplomové práce v plné míře. Práce obsahuje popis principu asynchronního stroje, přehled základních typů statorových vinutí a popis metody konečných prvků. Jádrem práce je potom věnováno porovnání vlastností sériově vyráběného elektrického stroje a jeho modifikace s toroidně vinutým statorovým vinutím. Oba stroje jsou nejprve vyšetřovány pomocí numerických simulací a potom i experimentálně. Pro experimentální část zhotovil diplomant samostatně funkční vzorek elektrického stroje s toroidním vinutím, na kterém bylo možno provést experimentální ověření teoretických výsledků. Tato část práce byla diplomantem iniciativně provedena nad rámec zadání. Zadání diplomové práce bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant přistupoval k vytvoření diplomové práce velmi iniciativně a s opravdovým zájmem o danou problematiku. Řešení práce průběžně konzultoval s vedoucím diplomové práce a samostatně také kontaktoval výrobce výchozího elektrického motoru, aby získal potřebné podklady. Velmi kladně hodnotím přístup studenta k experimentálnímu ověření teoretických výsledků. Diplomant samostatně navrhl a na 3D tiskárně vytiskl mechanické části potřebné pro sestavení funkčního vzorku asynchronního motoru s toroidním vinutím a tento motor také samostatně navinul a sestavil. Diplomant prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a má podle mého názoru velmi dobré předpoklady pro další vědeckou přípravu.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce je vypracována na výborné odborné úrovni. V práci je dobře popsána řešená problematika a použita metodika. Pomocí metody konečných prvků jsou zkoumány vlastnosti asynchronních strojů se dvěma vybranými typy statorového vinutí. Oba stroje jsou porovnány z hlediska momentových charakteristik, velikosti statorových proudů, účinnosti a mechanických rozměrů. Teoretické výsledky byly následně ověřeny s experimentálními výsledky a byla mezi nimi potvrzena velmi dobrá shoda. Na základě řešení práce jsou shrnuty závěry ohledně vhodnosti použití toroidního vinutí pro asynchronní stroje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Diplomová práce je vypracována na velmi dobré formální úrovni jen s drobnými jazykovými nedostatky. Použité obrázky a grafy jsou přehledné a dobře čitelné. Rozsah práce je spíše větší.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomant využil při přípravě práce vhodnou odbornou literaturu včetně cizojazyčných knih a vědeckých článků. Zdroje jsou v textu korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce přinesla řadu zajímavých výsledků, o které projevil zájem i výrobce výchozího elektrického stroje. Správnost výsledků získaných z vytvořených numerických modelů byla ověřena experimenty. Diplomant samostatně navrhl a sestavil funkční vzorek elektrického stroje s toroidním vinutím, na kterém provedl potřebná měření. Získané výsledky mají potenciál dalšího publikování na odborných konferencích nebo v odborných publikacích.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání diplomové práce bylo diplomantem zcela splněno a práce jde částečně i nad rámec zadání. Práce je na výborné odborné úrovni a velmi dobré formální úrovni. Získané výsledky jsou kvalitní a mají potenciál pro využití praxi i v odborných publikacích. Diplomant přistupoval k práci samostatně a iniciativně a prokázal velmi dobré schopnosti pro samostatnou tvůrčí práci. Doporučuji zvážit možnost jeho zapojení do vědecké výchovy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2019

Podpis: